
diário oficial Nº 35.113   73Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 871 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1162989.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual FRANCIVALDO ALVES NUNES, CPF 
nº 564.349.282-20, a viajar ao município de Cametá-PA, no período de 
09/09 a 10/09/2022, para o desenvolvimento de atividades na EETEPA, no 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851567
PORTARIA Nº 870 DE 12 DE SETEMBRO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1142074.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual MARCELO MORAES DA COSTA, CPF 
nº 829.705.052-15, a viajar ao município de Altamira-PA, no período de 
15/09 a 19/09/2022, para participar do Processo Seletivo 2023, conforme 
demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. O colaborador 
ficará responsável pela aplicação da prova, treinamento dos fiscais e do 
transporte do malote com os materiais, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851527
PORTARIA Nº 868 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1159393;
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios de Capanema-PA e Bragança-
PA, no período de 20/09 a 22/09/2022, a fim participar de reuniões para 
articulação e programação de cronograma de editais da oferta de cursos 
técnicos pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
(PRONATEC), nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851528
PORTARIA Nº862 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1154855;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios 
de Paragominas/PA e Ulianópolis/PA, no período de 13/09 a 15/09/2022, 
a fim de participar do levantamento para oferta de cursos de técnicos nos 
municípios de Paragominas/PA e Ulianópolis/PA através do novo Itinerá-
rio do PRONATEC, bem como, visita e reunião com a Gestão da Escola 
Técnica, e o servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional 
nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor aos referidos 
municípios.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.111 do dia 
12/09/2022, Protocolo: 851025.

Protocolo: 851488

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e CAROLINE PINHEIRO DIAS.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO ADMINISTRATIVO.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 05/09/2022.
Esta publicação tem efeito retroativo a 05.09.2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 851587
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 213/2022 – GABINETE, 12 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, ocupan-
te do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Biblioteconomia. 
Identidade funcional nº. 57205744/2, para substituir a servidora JACI-
MARY FONSECA ALVES, identidade funcional nº. 5950796/1, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, código GEP – DAS – 011.1, no impedi-
mento legal da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 
05/09/2022 a 04/10/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de Setembro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 851693

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 124/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Agosto de 2022.
Publicada no DOE n° 35.073 de 09/08/2022, referente à Diárias:
Onde se lê: Admissão de servidor
Leia-se: Diárias.

Protocolo: 851362
PORTARIA N° 107/2022 – GABINETE, de 02 de Maio de 2022.
Publicada no DOE n° 34.957 de 04/05/2022, referente à Concessão de Fé-
rias da Servidora, RAFAELLA DE LIMA ABREU Id. Funcional nº 54189460/3.
Onde se lê: no período de 15/04/2022 à 29/04/2022.
Leia-se: no período de 15/04/2022 à 28/04/2022.

Protocolo: 851462
ERRATA
PORTARIA N° 197/2022 – GABINETE, de 17 de Agosto de 2022.
Publicada no DOE n° 35.079 de 17/08/2022, referente à designação da 
Servidora, Michelle Tavares Malcher Id. Funcional nº 5924182/1.
Onde se lê: de 14/04/2022 a 29/04/2022.
Leia-se: de 14/04/2022 a 28/04/2022.

Protocolo: 851465


